ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THANH OAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập-Tự do -Hạnh phúc

Số: /UBND-KTHT&ĐT

V/v ngăn chặn hành vi thả Diều, bóng

tráng kim gần đường dây điện trung,

cao thế và các trạm biến áp để đảm bảo

an toàn về điện, vận hành lưới điện

trên địa bàn huyện

Thanh Oai,ngày     tháng    năm 2025

Kínhgửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công an các xã, thị trấn;

- Công ty Điện lực Thanh Oai.

Căn cứ Nghị định số: 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 03 năm 2025 của

Chính Phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về bảo vệ công trình điện

lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực;

Căn cứ nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an

toàn đập thủy điện; sử dụng năng lượng tiết kiệmvà hiệu quả;hoạt động

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

Thực hiện kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 18/11/2024 của UBND

thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình quốc gia về Quản lý nhu

cầu điện trên địa bàn Thành phố năm 2025.

Nhằm tránh xảy ra các sự cố lưới điện gây mất an toàn cho lưới điện

trung, cao áp và làm gián đoạn cung ứng điện do nguyên nhân một số

người dân (chủ yếu là học sinh tiểu học, trung học cơ sở) thả diều, bóng

tráng kim gần đường dây dẫn điện trung, cao thế, trạm biến áp gây ra. Việc

thả diều, bóng bay tráng kim loại gần đường dây điện trung, cao áp, gần

các trạm biến áp không những có nguy cơ cao gây mất an toàn cho lưới

điện mà còn tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn về điện cho chính bản thân người

thả diều, bóng tráng kim;

Để đảm bảo an toàn cho con người và thiết bị lưới điện; đảm bảo cung

cấp điện ổn định liên tục trên địa bàn huyện Thanh Oai. UBND huyện Thanh

Oai yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở phổ biến tuyên truyền

đến các em học sinh và phụ huynh học sinh về việc không thực hiện việc thả

diều, bóng tráng kim, vật thể bay gần đường dây cao, trung thế và trạm biến

áp gây nguy hiểm đến tính mạng con người và thiết bị lưới điện; (Nội dung

tuyên truyền được gửi kèm văn bản này).

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện Thanh Oai

Phối hợp với Công ty Điện lực Thanh Oai tổ chức tuyên truyền sâu rộng

trên hệ thống truyền thanh huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn về việc bảo vệ

an toàn hành lang lưới điện cao áp, sự nguy hiểm đối với an toàn tính mạng con

người và an toàn công trình lưới điện của việc thả Diều, bóng tráng kim gần

đường dây điện trung, cao thế, trạm biến áp để người dân biết và thực hiện

không thả Diều, bóng tráng kim gần đường dây cao thế và các trạm biến áp;

3. Công an các xã, thị trấn

- Phối hợp với Công ty Điện lực Thanh Oai tổ chức tuyên truyền sâu

rộng trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn về việc bảo vệ an toàn hành

lang lưới điện cao áp, sự nguy hiểm đối với an toàn tính mạng con người và

an toàn công trình lưới điện của việc thả Diều, bóng tráng kim gần đường

dây điện trung, cao thế, trạm biến áp để người dân biết và thực hiện không

thả Diều, bóng tráng kim gần đường dây cao thế và các trạm biến áp;

- Phối hợp với Công ty Điện lực Thanh Oai, chính quyền địa phương các

xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp cố tình thực hiện hành vi thả diều, bóng

tráng kim gần đường dây cao, trung thế và các trạm biến áp gây sự cố cháy nổ,

gián đoạn cung cấp điện, gây mất an toàn cho người và thiết bị lưới điện;

4. UBND các xã, thị trấn

- Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi thả diều, bóng tráng kim,

vật bay gần công trình lưới điện cao áp có khả năng gây sự cố lưới điện theo

khoản 6 điều 4 Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 03 năm 2025.

Đồng thời lập hồ sơ xử lý theo đúng quy định tại Nghị định 17/2022/NĐ-CP

ngày 31/01/2022 của Chính phủ;

5. Công ty Điện lực Thanh Oai

- Thực hiện đảm bảo cung cấp điện an toàn phục vụ các sự kiện an ninh

chính trị, kinh tế văn hóa xã hội, tiêu dùng sinh hoạt và sản xuất kinh doanh

trên địa bàn huyện;

- Chủ trì cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền và phối hợp với các

cơ quan ban ngành tổ chức tuyên truyền về bảo vệ hành lang an toàn công

3

trình lưới điện trên địa bàn huyện;

- Thường xuyên kiểm tra, tuần canh lưới điện ngăn chặn kịp thời người

dân thả diều, phối hợp với công an, chính quyền địa phương xử lý nghiêm

các trường hợp cố tình vi phạm gây sự cố lưới điện;

(Gửi kèm nội dung bài tuyên truyền đảm bảo an toàn về điện)

Trên đây là nội dung về việc thực hiện ngăn chặn hành vi thả Diều,

bóng tráng kim gần đường dây điện trung, cao thế và các trạm biến áp để

đảm bảo an toàn về điện, vận hành lưới điện trên địa bàn, UBND huyện

Thanh Oai yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như đề gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT& ĐT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Khiển

4

 BÀI TUYÊN TRUYỀN ĐẢM BẢO AN TOÀN VỀ ĐIỆN

Để đảm bảo cung cấp điện liên tục, ổn định, an toàn phục vụ các công tác

về an ninh, chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, sản xuất kinh doanh, sinh hoạt

trên địa bàn huyện, Công ty Điện lựcThanh Oai trân trọng đề nghị nhân dân và

các tổ chức cơ quan:

1/ Không thả bóng tráng kim, bắn các loại pháo giấy có dây tráng kim loại

gần đường dây thiết bị lưới điện và trạm điện.

2/ Không thả đèn trời tại khu vực có đường dây thiết bị lưới điện và trạm

điện. Không thả diều, không chơi các loại đồ chơi bay trên không tại khu vực có

đường dây thiết bị lưới điện và trạm điện.

3/ Không lạm dụng cột điện, trạm điện làm hàng quán và các hình thức

kinh doanh khác, để tránh sự nguy hiểm nếu có sự cố lưới điện.

4/ Không thả diều, vật bay gần công trình lưới điện cao áp; thả bất kỳ vật

gì có khả năng gây hư hại đến công trình lưới điện cao áp.

5/ Bóng tráng kim sử dụng khí Hydro. Khí Hydro có trọng lượng chỉ bằng một

nửa khí Heli. Nhưng khí Hydro lại dễ cháy nổ. Nếu bóng bay bơm khí Hydro, gặp

môi trường dễ bắt lửa là có thể phát nổ, gây mất an toàn cho người xung quanh, nhất

là trẻ em.

6/ Sử dụng điện tiết kiệm bằng cách tắt bớt những thiết bị điện không cần

thiết. Không sử dụng nhiều đồ dùng điện cùng một lúc để tránh quá tải lưới điện

đồng thời đề phòng các nguy cơ gây cháy nổ lưới điện trong gia đình, trạm điện

và khu dân cư.

* Đề phòng và cẩn thận tàn lửa khi dùng máy hàn điện, hàn hơi.

7/ Không làm các việc vi phạm khoảng cách an toàn đến đường dây thiết

bị lưới điện, dẫn đến nguy cơ mất an toàn cho bản thân và cộng đồng.

8/ Nếu khách hàng nào bắn pháo giấy có dây tráng kim loại, thả diều, thả

đèn trời, chơi các loại đồ chơi bay trên không, hoặc có việc làm gây sự cố lưới

điện, Chính quyền địa phương sẽ xử lý theo Luật Điện lực và xử lý phạt vi phạm

hành chính theo mục d khoản 2, mục b khoản 5 điều 15 nghị định

17/2022/NĐCP ngày 31/01/2022 của Chính phủ.

Khi có sự cố mất điện hoặc bất thường trên lưới điện, xin quý khách hàng

gọi về số máy điện thoại: 02433871661 (Điều độ Công ty điện lực Thanh Oai)

		2025-03-31T16:09:55+0700

		2025-03-31T16:35:17+0700

		2025-03-31T18:46:35+0700
	Nguyễn Trọng Khiển

		2025-04-01T10:00:53+0700

		2025-04-01T10:00:53+0700

		2025-04-01T10:00:53+0700

		2025-04-01T10:00:53+0700